C'est le thème de la propriété qui permet à Cassien d'explicitier ce qu'il faut entendre par « pureté » ou « simplicité » du cœur. Ce thème doit ici être conçu selon deux dimensions. L'une regarde l'objet possédé, l'autre la disposition qui pousse le sujet à posséder. Dans le royaume de Dieu rien n'est possédé sous le régime de la propriété privée. Puisque ce régime est l'origine de l'inégalité et puisqu'il règne dans ce royaume une égalité parfaite entre les hommes, alors rien ne peut être possédé en propre. Or, puisqu'il est en train de traiter la question de l'action juste, ce n'est pas tant l'objet possédé en propre qui pose problème à Cassien, que la disposition humaine qui pousse à ce régime de possession, à savoir l'égoïsme. La crainte et l'espoir sont des principes d'action qui se fondent sur l'égoïsme. Celui qui craint ou celui qui espère agit en considération des effets de l'action sur sa singularité. Aussi, puisque l'ordre de la Création n'a de sens que rapporté à Dieu, et non aux hommes, celui qui craint et celui qui espère n'agit pas en conformité avec cet ordre. Au contraire, celui qui fait le bien parce qu'il est le bien, et non parce que cela lui apporte un bénéfice, se conforme à cet ordre. Au sens propre, il fait la volonté de Dieu. Ce n'est pas lui, en tant que volonté égoïste, qui agit, mais Dieu. L'accès à la pureté du cœur est donc le terme dernier de l'effort de renoncement à soi et au monde :

512Jn, 16, 15.

513I Cor, 3, 22.

514Mt, 5, 48.

515Cassien, *Conférences*, XI, 7, 3-4.

« Le renoncement n'est rien d'autre que la marque de la croix et de la mort à soi-même. Tu dois donc savoir qu'aujourd'hui tu es véritablement mort au monde présent, à ses œuvres et à ses désirs, et que, selon le mot de l'Apôtre, tu es crucifié au monde comme le monde l'est pour toi. Examine donc ce qu'implique cette croix sous le signe de laquelle il te faut vivre désormais, puisque *ce n'est plus toi qui vis, mais que vit désormais en toi celui qui a été crucifié pour toi.* »⁵¹⁶

Si l'action de celui qui agit par charité reçoit une valeur morale éminente c'est parce qu'elle est comparable à l'action qui serait celle du Christ. Faire le bien parce qu'il est le bien c'est agir non parce que cela est bénéfique pour soi, mais parce qu'il faut le faire. L'action effectuée par charité n'a rien en elle d'égoïste. Elle n'est plus humaine, mais divine. Celui qui a un cœur pur ou un cœur simple, celui qui agit par charité, ne regarde donc rien comme sien ou comme appartenant, en propre, à autrui. Ce qui est à lui est aux autres. Et ce qui est aux autres est à lui. Ou plutôt, c'est l'idée-même de propriété privée qui est insignifiante pour l'individu pleinement purifié dont le comportement se caractérise par la charité. Aussi est-ce moins l'idée de propriété qu'il faut retenir dans cette construction rhétorique que l'idée d'égoïsme : ce qui fait la pureté du cœur du sujet c'est l'absence d'égoïsme, ce qui fait au contraire son vice c'est le fait de n'agir qu'en fonction de ses intérêts propres. Aussi comprend-on la dignité moindre de la crainte et de l'espérance par rapport à la charité : si les deux premières sont subordonnées à l'*ego* qui a peur ou qui espère, la troisième est pure de toute référence à la singularité du sujet. Il n'y a rien qui soit à lui par opposition avec ce qui est à autrui. Tout est à lui comme tout est aux autres puisqu'au final tout est à Dieu.